
Sexta - feira, 21 de setembro de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I I     nº 135

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 034/2012 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFICO, nos

termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de DISPENSA de Licitação supra
mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA PARA SERVIÇOS DE
CONFECÇÕES DE CARIMBOS E ENCADERNAÇÕES EM CAPA DURA
PARA AS COORDENAÇÕES DA SAE, objetivando atender às necessidades dos
serviços desenvolvidos na Sede Administrativa. Araguari (MG), 18 de setembro de
2012. LUCIANA MENEZES DE RESENDE - Superintendente - SAE

CONCORRÊNCIA Nº. 03/2012

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº. 03/2012 - A PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - PMA, com sede à Praça
Gaioso Neves, nº. 129, Bairro Goiás, Centro, CEP: 38.440-001, na cidade
de Araguari – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por
meio de sua Comissão Permanente de Licitação, instituída por meio do
Decreto Municipal nº. 03, de 12 de janeiro de 2012, comunica aos interessa-
dos que, com base na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas
alterações posteriores, Lei Complementar Federal nº. 123, de 14 de dezem-
bro de 2.006 e suas alterações posteriores e legislação correlata, fará rea-
lizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob o Nº. 03/2012, do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM OB RAS DE ENGENHARIA PARA CONSTRU-
ÇÃO DA CRECHE PROINFÂNCIA (PROCESSO 10383 - PAC 2 -
CRECHE/PRÉ-ESCOLA 001 - TIPO B), NOS TERMOS DO TER-
MO DE COMPROMISSO PAC 202820/2012, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL “PAC 2”, A SER SITUA-
DA À RUA HELENA CALIXTO VIEIRA, S/Nº, ESQUINA COM
RUA BREJO ALEGRE, BAIRRO INDEPENDÊNCIA, NESTA CI-
DADE DE ARAGUARI - MG, CONFORME DEMAIS
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. Os envelopes con-
tendo os documentos de habilitação e proposta deverão ser entregues no
Departamento de Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo
Franco, nº. 550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG,
até às 14 (quatorze) horas do dia 29 (vinte e nove) de outubro de
2012 (dois mil e doze), sendo que a abertura dos envelopes será realizada
às 15 (quinze) horas do mesmo dia. A empresa interessada em participar
desta licitação deverá designar seu responsável técnico para vistoriar o lo-
cal onde será executada a obra, em dias úteis e respeitado o horário do
expediente normal da PMA, até o dia 24 (vinte e quatro) de outubro de
2012 (dois mil e doze), mediante prévio agendamento de data e horário
junto à Secretaria Municipal de Planejamento, de segunda a sexta-
feira, das 08 (oito) às 11 (onze) horas e das 13 (treze) às 18 (dezoito)
horas, pelos telefones: (34) 3690-3260 / (34) 3690-3160 / (34) 3690-
3277. Os horários estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial
de Brasília – DF. O Edital desta licitação poderá ser adquirido no Departa-
mento de Licitações e Contratos, situado no endereço mencionado acima,
em qualquer dia útil, durante o expediente normal da PMA, mediante prévio
pagamento da quantia de R$ 50,00 (cinquenta reais), a qual deverá ser
depositada na Conta Corrente nº. 73.125-0, Agência 0090-6, do Banco
do Brasil S/A. Mais informações pelos telefones: (34) 3690-3280 / (34)
3690-3177. Todas as publicações referentes a este procedimento licitatório
serão efetuadas no Correio Oficial do Município de Araguari, no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais e no Diário Oficial da União.
Bruno Ribeiro Ramos – Presidente da Comissão Permanente de Licitação /
Dejair Flávio de Lima – Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Araguari, cumprindo o disposto do Parágrafo Único

do Artigo 48 da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2000, bem como o
que estabelece o Parágrafo 1º do Artigo 1º da Lei Complementar Municipal
034/2004, de 28 de Dezembro de 2004 (Plano Diretor), convida a população,
representantes das diversas entidades e associações para participarem da rea-
lização de audiência pública do Processo de Elaboração e Discussão da LOA
(Lei Orçamentária Anual) para o exercício de 2013.

A audiência será realizada no dia 26 de setembro de 2012 às 15
horas na Galeria Municipal de Artes e Cine Teatro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 035/2012 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE CADEIRAS,
MESAS E DIVISÓRIAS PERTENCENTES À SAE, SENDO QUE, OS SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO NÃO TERÃO NENHUM TIPO DE CUSTO
PARA A AUTARQUIA, objetivando a manutenção preventiva e corretivas
dos mesmos. Araguari (MG), 18 de setembro de 2012. LUCIANA MENEZES
DE RESENDE - Superintendente - SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 037/2012 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa  de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
PARA AQUISIÇÃO DE VENTILADORES DE TETO E MESA, objetivando
atender os Setores Organizacionais da SAE quanto à melhores condições de
trabalho, pois, a Sede Administrativa e seus Anexos não possuem sistema de
refrigeração. Araguari (MG), 18 de setembro de 2012. LUCIANA MENEZES
DE RESENDE - Superintendente - SAE



Página 2 - Araguari, MG  21 de setembro de 2012

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Livya Dângela Póvoa de Lima
Secretária Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Coronel Lindolfo França – 310 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA -
FAEC torna público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de
1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei
Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de
novembro de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
Decreto Municipal nº 012/2012, e a Portaria 01/2012, que institui a Comissão
Permanente de Licitação da FAEC, fará realizar a Licitação na modalidade
PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL PERMANENTE (INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA FAEC E SUAS DIVISÕES, UTILIZANDO VERBA
PRÓPRIA mediante contrato, de acordo com o Edital de Pregão nº 04/2012,
devendo a proposta e documentação ser entregues no Departamento de Licita-
ções e Contratos à Rua Brasil Accioly, n.º 86, centro, em Araguari/MG, no dia
05 de Outubro de 2012, até as 15h00min, sendo que os mesmos serão
abertos no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obti-
das no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente
normal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá
ser depositada na Conta nº 73.339-3, Agência 0090-6 do Banco do Brasil
S/A, ou gratuitamente através do e-mail licitacaofaec@araguari.mg.gov.br. Mais
informações pelo telefone (34) 3690-3176.

EDITAL DE PREGÃO Nº 04/2012

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
FAEC – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 05/2012 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 05/2012 –
CONTRATADO: Liga Desportiva Cultural Afrikapoeira. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AULAS PRÁTICAS E TEÓRICAS DE CAPOEIRA, PARA
TODAS AS IDADES, A SEREM REALIZADAS DE 03 A 05 DE SETEM-
BRO DE 2012. VALOR: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais). PRAZO: 03 a 05
de setembro de 2012. DO: 04.02.17.00.13.392.0147.00.2.170.3.3.90.39.00.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2012
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2012

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC
– EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº. 04/2012 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2012 – CONTRA-
TADO: Liga Desportiva Cultural Afrikapoeira. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AULAS
PRÁTICAS E TEÓRICAS DE FREE STEP (DANÇA), PARA TODAS AS
IDADES, A SEREM REALIZADAS DE 06 A 08 DE SETEMBRO DE 2012.
VALOR: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais). PRAZO: 06 a 08 de setembro de
2012. DO: 04.02.17.00.13.392.0147.00.2.170.3.3.90.39.00.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2012
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2012



Página 3 - Araguari, MG  21 de setembro de 2012

CONCORRÊNCIA Nº. 04/2012

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº. 04/2012 -
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - PMA, com sede
à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Bairro Goiás, Centro, CEP: 38.440-
001, na cidade de Araguari – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
16.829.640/0001-49, por meio de sua Comissão Permanente de Lici-
tação, instituída por meio do Decreto Municipal nº. 03, de 12 de ja-
neiro de 2012, comunica aos interessados que, com base na Lei Fe-
deral nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posterio-
res, Lei Complementar Federal nº. 123, de 14 de dezembro de 2.006
e suas alterações posteriores e legislação correlata, fará realizar li-
citação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob o Nº. 04/2012, do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EMPREITA-
DA POR PREÇO GLOBAL ,  visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO DA CRECHE PROINFÂNCIA (PRO-
CESSO 10385 - PAC 2 - CRECHE/PRÉ-ESCOLA MCMV 001 -
TIPO B),  NOS TERMOS DO TERMO DE COMPROMISSO
PAC 202820/2012,  NO ÂMBITO DO PROGRAMA DO GO-
VERNO FEDERAL “PAC 2”, A SER SITUADA À RUA “C”, S/
Nº.  BAIRRO RESIDENCIAL MADRI,  NESTA CIDADE DE
ARAGUARI - MG, CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
DO EDITAL E SEUS ANEXOS. Os envelopes contendo os docu-
mentos de habilitação e proposta deverão ser entregues no Departa-
mento de Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo Fran-
co, nº. 550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta cidade de Araguari -
MG, até às 14 (quatorze) horas do dia 1º (primeiro) de novem-
bro de 2012 (dois mil e doze), sendo que a abertura dos envelopes
será realizada às 15 (quinze) horas do mesmo dia. A empresa in-
teressada em participar desta licitação deverá designar seu respon-
sável técnico para vistoriar o local onde será executada a obra, em
dias úteis e respeitado o horário do expediente normal da PMA, até
o dia 29 (vinte e nove) de outubro de 2012 (dois mil e doze),
mediante prévio agendamento de data e horário junto à Secretaria
Municipal de Planejamento,  de  segunda a  sexta-feira ,  das  08
(oito) às 11 (onze) horas e das 13 (treze) às 18 (dezoito) horas,
pelos telefones:  (34) 3690-3260 / (34) 3690-3160 / (34) 3690-
3277. Os horários estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário
Oficial de Brasília – DF. O Edital desta licitação poderá ser adquiri-
do no Departamento de Licitações e Contratos, situado no endereço
mencionado acima, em qualquer dia útil, durante o expediente nor-
mal da PMA, mediante prévio pagamento da quantia de R$ 50,00
(cinquenta reais), a qual deverá ser depositada na Conta Corren-
te nº. 73.125-0, Agência 0090-6, do Banco do Brasil S/A. Mais
informações pelos telefones: (34) 3690-3280 / (34) 3690-3177. Todas
as publicações referentes a este procedimento licitatório serão
efetuadas no Correio Oficial do Município de Araguari, no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais e no Diário Oficial da União.

Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Dejair Flávio de Lima
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/2012

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/2012
- A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - PMA, com sede
à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Centro, CEP: 38.440-001, na cidade de
Araguari – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por
meio de sua Comissão Permanente de Licitação, instituída por meio do
Decreto Municipal nº. 03, de 12 de janeiro de 2012, comunica aos interes-
sados que, com base na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
suas alterações posteriores, Lei Complementar Federal nº. 123, de 14 de
dezembro de 2.006 e suas alterações posteriores e legislação correlata,
fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o
Nº. 18/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL ,  visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA CRECHE
PROINFÂNCIA TIPO “C”, SITUADA À RUA C, CONFRONTAN-
DO PELO LADO DIREITO COM A RUA G, PELO LADO ES-
QUERDO COM A RUA I E PELO FUNDO COM A RUA B, BAIR-
RO RESIDENCIAL ALVORADA, NESTE MUNICÍPIO DE
ARAGUARI - MG, NOS TERMOS DO CONVÊNIO Nº. 703656/
2010, CADASTRADO SOB O PROCESSO 23400.008852/2010-15,
CELEBRADO ENTRE O FUNDO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE) E O MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO
EDITAL E SEUS ANEXOS. Os envelopes contendo os documentos de
habilitação e proposta deverão ser entregues no Departamento de Licita-
ções e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo Franco, nº. 550, Centro,
CEP: 38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG, até às 14 (quatorze)
horas do dia 11 (onze) de outubro de 2012 (dois mil e doze), sendo
que a abertura dos envelopes será realizada às 15 (quinze) horas do
mesmo dia. A empresa interessada em participar desta licitação deverá
designar seu responsável técnico para vistoriar o local onde será execu-
tada a obra, em dias úteis e respeitado o horário do expediente normal da
PMA, até o dia 08 (oito) de outubro de 2012 (dois mil e doze), medi-
ante prévio agendamento de data e horário junto à Secretaria Munici-
pal de Planejamento, de segunda a sexta-feira, das 08 (oito) às 11
(onze) horas e das 13 (treze) às 18 (dezoito) horas, pelos telefones:
(34) 3690-3260 / (34) 3690-3160 / (34) 3690-3277. Os horários esta-
belecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília – DF. O
Edital desta licitação poderá ser adquirido no Departamento de Licita-
ções e Contratos, situado no endereço mencionado acima, em qualquer
dia útil, durante o expediente normal da PMA, mediante prévio pagamen-
to da quantia de R$ 30,00 (trinta reais), a qual deverá ser depositada na
Conta Corrente nº. 73.125-0, Agência 0090-6, do Banco do Brasil
S/A. Mais informações pelos telefones: (34) 3690-3280 / (34) 3690-3177.
Todas as publicações referentes a este procedimento licitatório serão
efetuadas no Diário Oficial da União, no Diário Oficial do Estado de
Minas Gerais e no Correio Oficial do Município de Araguari.

Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Dejair Flávio de Lima
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI



Página 4 - Araguari, MG  21 de setembro de 2012


